

SỞ VĂN HOÁ THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 1339/KH-CAT-PX03

Thái Nguyên, ngày 16 tháng 11 năm 2021

ĐẾN

Số: .....

Ngày: 19/11

Chuyên: .....

Lưu hồ sơ số: .....

## KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học

về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân

Hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/1962 - 20/7/2022), ngày 08/10/2021 Bộ Công an có Kế hoạch số 416/KH-BCA-X03 về tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân, Công an tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân nhằm tôn vinh, ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân trên mặt trận đấu tranh phòng, chống tội phạm; khắc ghi những tấm gương hy sinh anh dũng, đồng thời làm nổi bật những chiến công, thành tích, truyền thống vẻ vang qua 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát nhân dân.

2. Thông qua cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học để tuyên truyền, nhân rộng, biểu dương những nhân tố mới, gương “người tốt, việc tốt”, điển hình tiên tiến trong lực lượng Cảnh sát nhân dân; góp phần xây dựng hình ảnh người chiến sĩ Công an nhân dân nói chung và Cảnh sát nhân dân nói riêng bản lĩnh nhân văn, vì Nhân dân phục vụ.

3. Việc triển khai Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa, thu hút đông đảo những người hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật và cán bộ, chiến sĩ Công an hưởng ứng tham gia.

### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

#### 1. Nội dung chủ đề

- Ca ngợi bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát nhân dân trong 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; khẳng định vai trò chủ công, nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Cảnh sát nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

- Ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân bản lĩnh, nhân văn, không quản ngại khó khăn gian khổ, dũng cảm, mưu trí, sáng tạo sẵn sàng hy sinh trên mặt trận bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống và hạnh phúc của Nhân dân; khắc họa những tấm gương dũng cảm, hy sinh của các thế hệ cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát nhân dân; hình ảnh tận tụy, gần gũi, gắn bó mật thiết với Nhân dân, là chỗ dựa tin cậy của Nhân dân.

- Ca ngợi tình cảm tốt đẹp, sự quan tâm, hiệp đồng giúp đỡ của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị, xã hội và Nhân dân dành cho cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát nhân dân.

**2. Loại hình sáng tác:** Tiểu thuyết, truyện ngắn, ký.

### **3. Đối tượng tham gia**

- Mọi công dân Việt Nam đều có thể tham gia Cuộc thi viết về nội dung chủ đề trên với số lượng tác phẩm không hạn chế.

- Khuyến khích, động viên các tác giả là cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác.

### **4. Biện pháp tiến hành**

#### **4.1. Tham gia Cuộc thi viết**

- Công an các đơn vị, địa phương triển khai kế hoạch của Bộ Công an tổ chức Cuộc thi viết các tác phẩm văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân đến đông đảo Nhân dân, các văn nghệ sĩ và cán bộ, chiến sĩ để hưởng ứng tham gia (khuyến khích cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát tham gia);

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm:

+ Đối với Công an các đơn vị, địa phương gửi trực tiếp tác phẩm dự thi về Phòng Công tác đảng và công tác chính trị (qua đồng chí Hương, sdt: 0962106622) để tập hợp gửi Bộ Công an trước ngày **25/4/2022**.

+ Đối với tác phẩm của các tác giả ngoài lực lượng Công an tỉnh, gửi trực tiếp tác phẩm dự thi về Bộ Công an (*Qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an, số 47 Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội*”; Địa chỉ email: [vietsanbca@gmail.com](mailto:vietsanbca@gmail.com)) trước ngày **25/4/2022**.

- Một số quy định về Cuộc thi viết:

+ Tác phẩm dự thi phải là sáng tác mới, chưa được sử dụng, chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào. Các tác phẩm dự thi không được in vào tập sách riêng của tác giả và các tuyển tập chung cho đến khi kết thúc cuộc thi.

+ Sử dụng ngôn từ trong sáng, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam.

+ Bài viết có thể đánh máy hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4.

+ Tác phẩm gửi về phải ghi rõ họ tên tác giả, bút danh (nếu có), năm sinh, nghề nghiệp, giới tính, địa chỉ liên hệ, số điện thoại. Mỗi tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm nhưng phải thống nhất họ tên và bút danh.

+ Người dự thi đồng ý với tất cả quy định trong thể lệ cuộc thi.

+ Tác giả cam kết chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải vi phạm về bản quyền, Ban tổ chức, Hội đồng Giám khảo sẽ xem xét thu hồi và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Ban tổ chức chỉ giải quyết mọi trường hợp khiếu nại về kết quả cuộc thi trong vòng 7 ngày từ ngày công bố kết quả.

+ Ban tổ chức không chịu trách nhiệm nếu trường hợp bài dự thi bị thất lạc trong quá trình gửi đến Ban tổ chức.

+ Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng bài dự thi cho các hoạt động tuyên truyền và tác giả không được khiếu nại về bản quyền.

+ Quyết định của Ban tổ chức là quyết định cuối cùng.

- Thời gian tổng kết, trao giải thưởng: Bộ Công an tổ chức tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi viết và trao giải thưởng cho các tác giả đạt giải vào tháng 7/2022.

#### **4.2. Tham gia Trại sáng tác**

- Thời gian: 25 ngày, dự kiến vào quý I/2022.

- Địa điểm: Dự kiến tại Công an tỉnh Sơn La, Điện Biên.

- Thành phần: Thành viên Ban Tổ chức; lãnh đạo Công an địa phương đăng cai; Hội đồng nghệ thuật; tác giả là các nhà viết văn chuyên nghiệp, không chuyên trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân; phóng viên, cán bộ giúp việc Ban Tổ chức.

- Nội dung hoạt động

+ Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đến các sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội văn học, nghệ thuật các tỉnh, thành phố về nội dung, thể lệ Trại sáng tác, mời các nhà viết văn chuyên nghiệp, không chuyên trong và ngoài Công an nhân dân đăng ký tham gia.

+ Các tác giả gửi đề cương chi tiết tác phẩm về Ban Tổ chức (qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an, số 47 Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội Địa chỉ email: vietvanbca@gmail.com) trước ngày **01/12/2021**.

+ Hội đồng nghệ thuật tiến hành thẩm định đề cương tác phẩm, trao đổi với tác giả để hoàn thiện đề cương chi tiết; đề xuất Ban Tổ chức danh sách các tác giả tham gia Trại sáng tác.

+ Tổ chức Trại sáng tác, với các hoạt động chính sau: (1) Khai mạc Trại sáng tác; (2) Trao đổi nghiệp vụ sáng tác tác phẩm văn học; cung cấp một số thông tin về truyền thống thành lập, chiến đấu và xây dựng lực lượng Cảnh sát nhân dân; những thành tích, chiến công xuất sắc của lực lượng Cảnh sát nhân dân; (3) Tổ chức cho các tác giả thâm nhập thực tế công tác, chiến đấu của Công an một cơ đơn vị, địa phương, gặp gỡ cán bộ, chiến sĩ trực tiếp lập thành tích, chiến công xuất sắc; (4) Các tác giả có thể được tiếp cận (trong phạm vi cho phép) các vụ án lớn phức tạp đã được xét xử xong; Ban tổ chức mời các chuyên gia về tội phạm học trong các trường CAND cùng làm việc theo nhóm tác giả để thảo luận phân tích đánh giá từng đối tượng phạm tội trong các chuyên án lớn đã xét xử xong, qua đó tác giả có cách hiểu, cách nhìn nhận đúng đắn trên phương diện pháp luật, khoa học logic để từ đó có thể chuyển thể thành những tác phẩm văn học mang tính hiện thực nhân văn sâu sắc (5) Các tác giả hoàn thiện tác phẩm; (6) Thẩm định tác phẩm; (7) Bế mạc Trại sáng tác.

- Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng cho các tác giả có tác phẩm đạt giải xuất sắc tham gia Trại sáng tác (cùng với tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi viết) vào tháng 7/2022 nhân dịp kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/2022).

- Một số quy định về Trại sáng tác:

+ Đối với tác giả: (1) Đăng ký tham gia và cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định về hoạt động sáng tác, nội quy, quy chế Trại sáng tác; (2) Kết thúc Trại sáng tác, mỗi tác giả có ít nhất 01 tác phẩm theo nội dung chủ đề, thể loại gửi Ban Tổ chức; (3) Ban Tổ chức đảm bảo phương tiện đi lại, nơi ăn, nghỉ; hỗ trợ kinh phí sáng tác và điều kiện phục vụ hoạt động sáng tác của các tác giả (Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật có tác phẩm tham gia hoạt động sáng tác của Trại nhưng sẽ không tham dự xét giải).

+ Đối với tác phẩm: (1) Tác phẩm sáng tác tại Trại phải là tác phẩm mới, chưa được phổ biến, quảng bá dưới bất cứ hình thức nào; (2) Ban Tổ chức được toàn quyền lựa chọn, sử dụng tác phẩm của các tác giả tham gia Trại sáng tác,

## **5. Cơ cấu giải thưởng và khen thưởng cho các tập thể cá nhân trong công tác tổ chức**

### **5.1. Cuộc thi viết**

- 01 Giải đặc biệt xuất sắc: 10.000.000đ và Bằng khen của Bộ Công an.
- 05 giải A: 8.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 15 giải B: 5.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 20 giải C: 3.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.
- 30 giải khuyến khích: 2.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

### **5.2. Trại sáng tác**

- 01 Giải đặc biệt xuất sắc: 30.000.000đ và Bằng khen của Bộ Công an.
- 02 Giải A: 25.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 03 Giải B: 20.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 05 Giải C: 15.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.
- 10 Giải Khuyến khích: 10.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

## **6. Kinh phí tổ chức**

- Ban Tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác Bộ Công an chi trả kinh phí đi lại của tác giả tham gia trại sáng tác và các tác giả tham dự nhận giải thưởng tại lễ tổng kết Cuộc thi viết và Trại sáng tác văn học về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân.

- Hỗ trợ các tác giả tham gia trại sáng tác.

- Tiền ăn, nước uống, phòng nghỉ cho các tác giả, Hội đồng tư vấn tham gia trại sáng tác:

+ Tiền ăn của các tác giả và Hội đồng tư vấn tham gia trại sáng tác không quá 300.000đ/người/ngày.

+ Nước uống, trái cây của các tác giả và Hội đồng tư vấn tham gia trại sáng tác không quá 40.000đ/ngày/người.

+ Tiền nghỉ của các tác giả và Hội đồng tư vấn tham gia trại sáng tác không quá 1.000.000đ/ngày/02 người.

### 7. Tổ chức tuyên truyền, quảng bá tác phẩm

- Ban Tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác Bộ Công an lựa chọn các tác phẩm xuất sắc để giới thiệu, công bố rộng rãi trong Công an nhân dân và công chúng, xuất bản, phát hành trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân.

- Chuyển thể các tác phẩm có chất lượng tốt sang kịch bản sân khấu, kịch bản phim truyền hình, điện ảnh để phổ biến, giới thiệu các tác phẩm trong đời sống hàng ngày, các sự kiện văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt chính trị trong Công an nhân dân (sẽ có kế hoạch riêng).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác Bộ Công an thành lập Hội đồng Giám khảo, Hội đồng tư vấn nghệ thuật, gồm một số nhà văn, phê bình văn học có uy tín nghề nghiệp trong và ngoài Công an nhân dân giúp Ban Tổ chức ban hành Thẻ lệ, thẩm định Đề cương tác phẩm và thẩm định, đánh giá tác phẩm tham gia Cuộc thi viết và Trại sáng tác.

2. Phòng Công tác đảng và công tác chính trị tham mưu triển khai, hướng dẫn, theo dõi, cập nhật, tổng hợp kết quả Cuộc thi gửi về Bộ Công an theo quy định; tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi viết và Trại sáng tác về đề tài hình tượng người chiến sỹ Cảnh sát nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Công an các đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch của Giám đốc Công an tỉnh, quan tâm, triển khai đến toàn thể CBCS và nhân dân tại địa phương biết để hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc báo cáo về Công an tỉnh (Qua PX03) để chỉ đạo thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Cục X03;
- Đ/c Giám đốc CAT;
- Các đ/c Phó Giám đốc CAT;
- Sở VH TT & DL tỉnh TN;
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh TN;
- Hội nhà văn tỉnh TN;
- CA các đơn vị, địa phương;
- Lưu PX03.

STVB: Đ/c Hương

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



*(Handwritten signature)*

Đại tá Nguyễn Văn Vui

